
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

Rep. Decreti N. 33 del 03.02.2021 

 

IL SOPRINTENDENTE  

 

VISTO il decreto del Ministero per i beni e le attività culturali del 24 ottobre 2016 rep. 483 recante 

“Riorganizzazione temporanea degli uffici periferici del Ministero nelle aree colpite dall’evento 

sismico del 24 agosto 2016, ai sensi dell’art. 54, comma 2-bis del D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, 

e s.m.i.” con cui è stato istituito “l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma 

del 24 agosto 2016, con sede a Rieti” registrato alla Corte dei Conti il 10 novembre 2016 al n. 

4127; 

VISTO l’art. 1, comma 4, lett. b) del suddetto decreto del 24 ottobre 2016 che conferisce le 

funzioni di stazione appaltante al suddetto Ufficio del Soprintendente Speciale; 

VISTO il decreto del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 23 novembre 

2016, registrato alla Corte dei conti il 15 dicembre 2016 al n. 4429, di conferimento dell’incarico di 

Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 all’Ing. Paolo Iannelli; 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2019 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

per i beni e le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance” ed in particolare l’art. 33, co. 2 n. 15 ai sensi del 

quale l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 è dotato 

di autonomia speciale sino al 31.12.2023 ed è altresì articolazione della Direzione generale 

Sicurezza del patrimonio culturale ai sensi dell’art. 17, co. 4;  

VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020 recante “Articolazione degli uffici di livello non generale 

del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO il R.D. del 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il D.M. n. 22 del 28 gennaio 2020  recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 

2014, recante «Organizzazione e funzionamento dei musei statali» e altre disposizioni in materia di 

istituti dotati di autonomia speciale.”(GU Serie Generale n.65 del 12-03-2020) nella parte in cui 

prevede che “sono fatte salve, al fine di assicurare la  continuità  e  il buon andamento dell'azione 

amministrativa nei territori  colpiti  dal sisma,  le  modalità  di  gestione   della   contabilità   

speciale dell'Ufficio del Soprintendente speciale  per  le  aree  colpite  dal sisma del 24 agosto 

2016, istituito fino  al  31  dicembre  2023,  ai sensi dell'art. 54, comma 2-bis, del decreto  

legislativo  30  luglio 1999, n. 300, con sede a Rieti, vigenti alla  data  di  pubblicazione del decreto 

del Presidente del  Consiglio dei Ministri  2 dicembre 2019, n. 169”; 

VISTO il d.l. del 17.10.2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 

244,recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 

2016”,convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016, e s.m.i.; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario di Governo N. 38 del 08.09.2017 recante 

“Approvazione del primo piano di interventi sui beni del patrimonio artistico e culturale, compresi 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

quelli sottoposti a tutela ai sensi del Codice di cui al d.lgs. 22.01.2004, n. 42” ed il relativo 

Allegato 1 riportante fra gli interventi finanziati con soggetto attuatore il Ministero dei Beni e delle 

Attività Culturali e del Turismo quello della Basilica di San Benedetto in Norcia (PG); 

 

VISTO l’art. 3 dell’Ordinanza del Commissario Straordinario di Governo n. 63 del 07/09/2018 

recante “Modifiche alle ordinanze n. 23 del 5 maggio 2017, n. 32 del 21 giugno 2017 e n. 38 del 

giorno 8 settembre 2017. Delega di funzioni ai Presidenti delle Regioni – Vice Commissari” in base 

al quale l’allegato 1 dell’Ordinanza n.38 è sostituito dall’allegato 1 della presente Ordinanza 

riportante fra gli interventi finanziati con soggetto attuatore il Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali quello della Basilica di San Benedetto in Norcia (PG); 

 

VISTO il decreto n. 68 del 18/02/2019 di nomina dell’Ing. Paolo Iannelli quale Responsabile Unico 

del Procedimento per l’intervento di ricostruzione, riparazione e ripristino della Basilica di San 

Benedetto di Norcia; 

 

VISTA la Convenzione sottoscritta tra Invitalia ed il Mibact in data 16/03/2020 e acquisita agli atti 

di questa stazione appaltante al rep. convenzioni N. 1 del 16/03/2020; 

 

VISTA la determina di impegno di spesa n. 28 del 17/03/2020 con cui sono stati impegnati per la 

realizzazione del suddetto intervento € 10.000.000,00 (diecimilioni) di cui € 6.000.000,00 

(seimilioni) a valere sul POR FESR Umbria 2014-2020 Regione Umbria, Asse 8, Azione 8.4.1., ed 

€ 4.000.000,00 (quattromilioni) a valere sulle risorse del “Fondo per la ricostruzione delle aree 

terremotate” di cui all’art. 4 del D.L. 189/2016, approvato con l’Ordinanza del Commissario 

Straordinario di Governo n. 38 registrata alla Corte dei Conti il 08/09/2017 al n. 1829; 
 

VISTA la determina a contrarre n. 36 del 02/04/2020 con cui è stato stabilito di procedere 

all’affidamento, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del codice appalti, del servizio di 

progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, con 

riserva di affidamento del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativo 

all’intervento di recupero della Basilica di San Benedetto a Norcia (PG), per un importo a base 

d’asta pari a € 547.097,26, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO il bando di gara pubblicato sulla G.U.U.E./S070 del 8 aprile 2020 e sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana, serie speciale n. 40 del 06/04/2020; 

 

VISTO il decreto di aggiudicazione adottato da Invitalia il 06/10/2020 in favore del RTP 

Costituendo: Mandataria COMES Studio Associato, per un importo pari a € 328.258,35  

(trecentoventottomiladuecentocinquantotto/35) (oltre a C.N.P.A.I.A. e I.V.A.), la cui efficacia è 

stata decretata in data 22/01/2021 con comunicazione prot. N. 0013452; 

 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

PRESO ATTO della completezza della documentazione necessaria alla stipula del contratto di 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

appalto del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione, con riserva di affidamento del coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, relativo all’intervento di recupero della Basilica di San Benedetto a Norcia (PG); 

RILEVATO che in data 03/02/2021 il Ministero per i beni e le attività culturali - Ufficio del 

Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, in persona del 

Soprintendente speciale  Ing. Paolo Iannelli ha sottoscritto il contratto di appalto di cui sopra (rep. 

N. 2 del 03/02/2021) con il RTP costituito da Mandataria COMES Studio Associato – 

Mandanti: Studio Berlucchi s.r.l., Studio Tecnico Associato GM Engineering, Ing. Luca 

Stefano Vannucchi, Ing. Massimo Iarussi, Geol. Giulio Moscardi, Roberta Michelini, Studio 

CRC di Paolo Pastorello, Ing. Carolina Ludovica Radaelli; 

PRESO ATTO dell’urgenza di dare avvio alle prestazioni oggetto di appalto con estrema 

sollecitudine e dunque di procedere all’approvazione a norma di legge del suddetto contratto (CUP 

F59D19000000001 - CIG 82501130A0)  

 

DECRETA: 

 

Art. 1 

 

È approvato il contratto di cui al repertorio n. 2 firmato digitalmente in data 03.02.2021, stipulato 

tra il Ministero per i beni e le attività culturali - Ufficio del Soprintendente speciale per le aree 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016, in persona del Soprintendente speciale Ing. Paolo Iannelli e l’ 

“RTP COMES-BERLUCCHI” avente ad oggetto l’appalto  del servizio di progettazione definitiva 

ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, con riserva di affidamento del 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativo all’intervento di recupero della 

Basilica di San Benedetto a Norcia (PG), per un importo pari a € 328.258,35  

(trecentoventottomiladuecentocinquantotto/35) (oltre a C.N.P.A.I.A. e I.V.A.); 

 

Art. 2 

 

1. La copertura finanziaria per la suddetta somma è assicurata nell’ambito delle risorse 

assegnate all’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, 

sul fondo POR FESR Umbria 2014-2020 Regione Umbria, Asse 8, Azione 8.4.1., nonché sulle 

risorse del “Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate” di cui all’art. 4 del D.L. 189/2016 

assegnate con decreto n. 18 del 9/11/2017 del Commissario Straordinario di governo per la 

ricostruzione sulla contabilità speciale 6049 dell’Ufficio del Soprintendente speciale 

 

                                                                                                            Il Soprintendente 

                                                                                                 Ing. Paolo Iannelli 

                                                                                                 (Firmato digitalmente) 

 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it

		2021-02-03T14:22:55+0000
	IANNELLI PAOLO




